

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

4º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	708.372.839,00	708.372.839,00	106.255.925,85	126.778.660,46	465.722.345,35	517.643.033,08	190.729.805,92
Tributárias	162.017.000,00	162.017.000,00	24.302.550,00	28.066.446,14	110.591.050,00	114.725.183,22	47.291.816,78
Impostos	143.800.000,00	143.800.000,00	21.570.000,00	24.949.582,08	98.750.000,00	101.916.326,52	41.883.673,48
IPTU	44.000.000,00	44.000.000,00	6.600.000,00	5.891.196,13	33.880.000,00	34.654.225,06	9.345.774,94
ISSQN	74.800.000,00	74.800.000,00	11.220.000,00	14.472.333,04	48.620.000,00	50.153.421,31	24.646.578,69
ITBI	10.000.000,00	10.000.000,00	1.500.000,00	2.320.260,60	6.500.000,00	7.834.905,95	2.165.094,05
IRRF	15.000.000,00	15.000.000,00	2.250.000,00	2.265.792,31	9.750.000,00	9.273.774,20	5.726.225,80
Taxas	16.125.000,00	16.125.000,00	2.418.750,00	2.868.935,81	10.481.250,00	11.867.498,60	4.257.501,40
Contribuição de Melhoria	2.092.000,00	2.092.000,00	313.800,00	247.928,25	1.359.800,00	941.358,10	1.150.641,90
Contribuições	8.775.760,00	8.775.760,00	1.316.364,00	1.434.873,63	5.704.244,00	5.610.639,27	3.165.120,73
Patrimoniais	13.353.423,00	13.353.423,00	2.003.013,45	3.441.320,08	8.679.724,95	11.345.798,56	2.007.624,44
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	100.517.000,00	100.517.000,00	15.077.550,00	16.739.797,51	65.336.050,00	63.334.453,68	37.182.546,32
Transferências Correntes	449.860.156,00	449.860.156,00	67.479.023,40	76.559.255,60	292.409.101,40	332.247.917,94	117.612.238,06
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(59.094.000,00)	(59.094.000,00)	(8.864.100,00)	(9.757.922,04)	(38.411.100,00)	(43.916.639,22)	15.177.360,78
Outras Receitas Correntes	32.943.500,00	32.943.500,00	4.941.525,00	10.294.889,54	21.413.275,00	34.295.679,63	-1.352.179,63
Receitas de Capital (B)	30.235.819,00	30.235.819,00	4.535.372,85	4.097.896,43	19.653.282,35	15.175.654,68	15.060.164,32
Operações de Crédito	3.474.330,00	3.474.330,00	521.149,50	0,00	2.258.314,50	2.305.494,05	1.168.835,95
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.474.330,00	3.474.330,00	521.149,50	0,00	2.258.314,50	2.305.494,05	1.168.835,95
Alienação de Bens	364.000,00	364.000,00	54.600,00	0,00	236.600,00	275.209,00	88.791,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	26.397.489,00	26.397.489,00	3.959.623,35	2.956.588,89	17.158.367,85	9.453.644,09	16.943.844,91
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	1.141.307,54	0,00	3.141.307,54	-3.141.307,54
RECEITA TOTAL (A+B)	738.608.658,00	738.608.658,00	110.791.298,70	130.876.556,89	485.375.627,70	532.818.687,76	205.789.970,24
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	624.633.845,00	625.042.687,59	78.393.156,23	97.616.621,45	449.644.720,23	362.138.696,15	175.397.967,36
Pessoal/Encargos Sociais	269.433.380,00	269.321.861,00	42.684.712,69	42.323.447,39	169.875.888,82	168.717.741,11	99.445.972,18
Juros/Encargos da Dívida Interna	2.000.000,00	500.000,00	-0,09	57.156,94	401.156,64	133.188,45	98.843,36
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	353.200.465,00	355.220.826,59	35.708.443,63	55.236.017,12	279.367.674,77	193.287.766,59	75.853.151,82
Despesas de Capital (D)	126.205.217,00	250.942.916,73	37.318.618,86	25.849.839,33	181.464.200,20	52.415.889,59	69.478.716,53
Investimentos	117.826.677,00	234.944.376,73	32.901.875,11	22.473.304,42	166.321.954,09	39.600.251,48	68.622.422,64
Inversões Financeiras	290.100,00	410.100,00	0,00	41.900,00	104.750,00	83.800,00	305.350,00
Amortização da Dívida	8.088.440,00	15.588.440,00	4.416.743,75	3.334.634,91	15.037.496,11	12.731.838,11	550.943,89
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	8.088.440,00	15.588.440,00	4.416.743,75	3.334.634,91	15.037.496,11	12.731.838,11	550.943,89
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	5.321.116,00	4.321.116,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	750.839.062,00	875.985.604,32	115.711.775,09	123.466.460,78	631.108.920,43	414.554.585,74	244.876.683,89
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-12.230.404,00	-137.376.946,32	15.164.781,80	7.410.096,11	-98.290.232,67	118.264.102,02	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Ivan César Canetto - Resp. pelo Controle Interno